«in that individual entity it is possible to distinguish the common nature from the singular entity, and for this particular individual to add, over and above the species, something conceptually distinct, which according to a metaphysical consideration has the significance of an individual differentia. But the opinion nevertheless adds... that the individual differentia does not, in the individual substance itself, have any special principle, or basis, which in reality is distinct from its entity. Therefore the opinion affirms that each entity, in this sense, is by itself this principle of individuation»¹².

A careful reading of John of St. Thomas's passage, quoted above, nowhere indicates that he is reifying absolute nature; rather he seems to be treating it, Suarezian fashion, as a distinct conceptual integrant of a singular entity's intelligible content. Except with doctrines which he believes were clearly enunciated by Thomas, and which he defends with unflinching loyalty, John is open to the influence of Suárez, sometimes with unexpected results.

¹¹ *Ibidem*, Vol. 2, p. 775: «quod hoc ipso, quod ponitur in re, non ponitur nuda et absoluta ab omni circumstantia et statu incommunicabilitatis, sed cum illa [illo], et ita redditur unitas singularis et individua, non ratione entitatis absolute sumptae, sed circumstantionatae et incommunicabilis. Itaque aliud est quod natura posita in re est singularis, aliud ex quo principio et radice habet, quod sit singularis et haec. Et licet natura secundum se sit indifferens ad plura indifferentia negativa, tamen ista indifferentia tolli debet non per principium essentiale, sed per modificativum essentiae, eo quod illa indifferentia solum est, ut natura modificetur et materializaretur per singularitatem et individuationem, non autem ut amplius quidditative constitueretur».

¹² SUÁREZ, *DM* 5: 6: 1. Vol. 25, p. 180: «Non enim negat haec opinio, in illa individua entitate posse ratione distingui naturam communem ab entitate singulari, et hoc individuum addere supra speciem aliquid ratione distinctum, quod secundum metaphysicam considerationem habet rationem differentiae individualis [...] Sed tamen addit haec opinio [...] illam differentiam individua non habere in substantia individua speciale aliquod principium, vel fundamentum quod sit in re distinctum ab eius entitate; ideoque in hoc sensu dicit unamquamque entitatem per seipsam esse haec individuationis principium».

4. Comparison of the Suarezian and Thomist Systems